
Posudek školitele na bakalářskou práci  
 
Matyáše Müllera 
 
 
Studie o společensky produktivním využití potenciálně psychopatologických 

rysů osobnosti na příkladu života a díla Carlose Castanedy 

 

FHS UK Praha 

2009 

 

 
Práce Matyáše Müllera velmi dobře naplňuje původní označení bakalářských prací slovy 
„bakalářská esej“. Autor ji vypracoval velmi samostatně a mně samému připadla spíše role 
patrona nežli školitele, který svému svěřenci detailně předpisuje, jak a co by měl dělat. Carlos 
Castaneda a  jeho život a dílo nechává málokoho zcela lhostejným a vyvolává prudké emoce 
od mentálního zvracení až po bezbřehé nadchnutí se a propadnutím jeho pohledu na svět. 
Předložená práce je také výsledkem autorových vnitřních bojů, v nichž se obě koncepce 
svářely a na rozdíl od mnohých kompilačních bakalářských spisů je velmi do hloubky 
„prožita“. To nijak nesnižuje její akademický rozměr, který má všechny formální náležitosti 
jak se sluší, a navíc reflektuje neobyčejně zajímavou a pro intelektuála vlastně klíčovou 
otázku společenské funkce duševně nestandardních jedinců a jejich role ve společnosti. Sám 
patřím k těm, kdož jsou Castanedou spíše odpuzováni, ale staré jungovské pravidlo radí se 
blíže zamyslet i nad fenomény, které nám nejsou po chuti, ale vyvolávají z důvodu brnkání na 
nějakou archetypální strunu velký veřejný ohlas. Kandidátovu práci hodnotím jako velmi 
zdařilou a nemám k ní podstatnější výtky, byť sám bych některé pasáže formuloval poněkud 
jinak. Jako známku navrhuji za jedna a těším se, že ve svých studiích společenského významu 
jedinců stojících mimo běžné duševní standardy bude Matyáš Müller ve spolupráci se mnou 
pokračovat i na magisterském stupni. Práci pochopitelně vřele doporučuji k obhajobě. 
 
 
 
 
 
 
V Praze, 8.6.2009                                                           Prof.RNDr.Stanislav Komárek, Dr.  


